
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  520  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  150 DEL 29/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PISCINA COMUNALE. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA EDILECO SRL DA 

MOLFETTA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA IN LEGNO 

LAMELLARE DELLA ZONA VASCHE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PISCINA COMUNALE. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA EDILECO SRL DA 

MOLFETTA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA IN LEGNO 

LAMELLARE DELLA ZONA VASCHE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 672 del 28/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 672 del 28/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- con determinazione n. generale 1447 e sett. n. 339 del 07.12.2015 emessa dal dirigente 

del Settore Welfare si dichiarava la risoluzione di diritto ex art. 1456 del Codice Civile, 

per grave inadempimento del concessionario, alle condizioni riportate nel contratto 

n.7883 del 04.02.2011 con il quale il Comune di Molfetta appaltava l’affidamento in 

concessione della gestione della Piscina comunale all’ATI Molfetta Nuoto – Società 

Sportiva Dilettantistica s.r.l. (impresa capogruppo) e Clima Service s.r.l. e Coopdiving 

società cooperativa (mandanti) e si intimava alla stessa il rilascio dell’immobile entro il 

termine di 20 giorni dalla data della notifica; 

- Preso atto che nonostante la notifica sia avvenuta in data 16.12.2015 l’immobile non è 

stato rilasciato nella piena e libera disponibilità del Comune di Molfetta;  

- Considerato che con nota prot. n. 9814 del 19.02.2016 a firma del dirigente del settore 

LL.PP. il Comune, facendosi parte diligente, ha chiesto alla ASL di effettuare 

sopralluogo congiunto per valutare lo stato dei luoghi al fine di programmare eventuali 

interventi di manutenzione straordinaria, oltre a quelli già effettuati sulla copertura della 

piscina che hanno comportato la sostituzione dei lucernai nel settembre 2015, utilizzando 

fondi di civico bilancio per un totale di 38.000 euro; 

- Considerato che il sopralluogo si è svolto in data 10.03.2016 in contraddittorio con il 

legale rappresentante dell’ATI Molfetta Nuoto e che in tale sede sono state riscontrate 

problematiche oggetto di prescrizioni ma non rilevato alcun pericolo relativo all’agibilità 

della struttura, come evidenziato nel verbale ASL a firma del Dirigente dott. Pasquale 

Drago n. prot. 212 del 31.03.2016 acquisito al prot. comunale con n. 20673 in data 

13.04.2016; 

- Considerato tuttavia, che nel corso dell’occupazione senza titolo da parte della predetta 

ATI eventi meteorici straordinari verificatisi nel trascorso mese di aprile hanno 

determinato un deterioramento dell’intradosso delle travi di copertura della Piscina 

comunale, con parziale distacco di parti delle stesse, come accertato da apposito 

sopralluogo esperito da tecnici del Settore LL.PP. intervenuti in data 15.04.2016; 

- Vista la dichiarazione di inagibilità dell’impianto natatorio del Comune di Molfetta 

prot. 21256 del 15.04.2016 sottoscritta dal dirigente del Settore LL.PP. a seguito della 

predetta verifica tecnica effettuata da tecnici del Settore con la quale è stato accertato il 

venir meno delle garanzie per la tutela della pubblica e privata incolumità e dal verbale 

redatto in pari data del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco che confermava la 

chiusura dell’impianto e la necessità di messa in sicurezza come da art. 54 comma 4 del 

D.L.vo n. 267/00; 

- Vista l’ordinanza sindacale di chiusura della struttura natatoria comunale con prot. n. 



21257 del 15/04/2016  e l’interdizione all’uso della stessa salvo che per l’esecuzione dei 

lavori di presidio a tutela della pubblica e privata incolumità; 

- Al fine di dover provvedere ad eliminare qualsiasi situazione di pericolo per la pubblica 

e privata incolumità mediante la sgombero della struttura natatoria e l’esecuzione di 

urgenti presidi per la messa in sicurezza, previa interdizione del suo utilizzo, veniva 

contattata la ditta EDILECO srl da Molfetta, iscritta sulla piattaforma telematica di 

riferimento di questo Ente, EmPulia, che si è resa prontamente disponibile 

all’esecuzione dei lavori di puntellamento delle zone di copertura deteriorate, mediante 

ponteggio metallico e/o castelletto, opportunamente vincolato a pavimento, previa 

distribuzione dei carichi con appositi paloni di legno e la predisposizione di pianoli per 

l’ispezione ravvicinata dell’estradosso di copertura dando atto che si sarebbe proceduto 

alla quantificazione in economia a consuntivo dei lavori da approvarsi da parte degli 

organi amministrativi; 

- In data 25 maggio 2016 con prot. n. 28548 la succitata ditta trasmetteva con nota scritta il 

consuntivo spese per i lavori di messa in sicurezza della copertura in legno lamellare 

della piscina comunale con un importo complessivo pari ad € 11.702,30 oltre IVA 

precisando che il nolo mensile del ponteggio realizzato in sito ammonta ad € 400,00 

mensili e che il costo per lo smontaggio del ponteggio sarà determinato alla sua 

esecuzione; 

- Verificato che i lavori di presidio e messa in sicurezza sono stati realmente e 

correttamente eseguiti come da prescrizioni impartite dall’ufficio tecnico e che la 

contabilizzazione delle spese risulta esatta, congrua e aderente a quanto realizzato:   

 

visto: 

-il D.L.vo n.50/16’; 

-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

-lo Statuto Comunale; 

-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I NA 

 

1) la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) Liquidare alla ditta EDILECO srl da Molfetta  la somma complessiva di € 12.872,53 - 

IVA inclusa - per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della copertura in legno 

lamellare della piscina comunale 

3) Impegnare la spesa di € 12.872,53 al Cap. 52268 “Interventi di ripristino funzionalità 

piscina comunale” Bilancio 2016 con esigibilità 2016;  

4) Confermare responsabile del procedimento il geom. Diego IESSI  

5) Dare atto che ad intervenuta esecutività la presente determinazione dovrà essere 

pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e copia della stessa dovrà 

essere trasmessa al RUP, al dirigente del sett. LL.PP., al Segretario generale e al settore 

economico finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.150 del 29/06/2016

10/08/2016Data: Importo: 12.872,53

Oggetto: PISCINA COMUNALE. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA EDILECO SRL DA MOLFETTA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
COPERTURA IN LEGNO LAMELLARE DELLA ZONA VASCHE.

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.773.800,00
683.800,00

12.872,53
696.672,53

2.077.127,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 450.000,00

0,00

12.872,53

12.872,53

Disponibilità residua: 437.127,47

Capitolo: 52268

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' PISCINA COMUNALE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1509/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1509/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1509/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

672

PISCINA COMUNALE. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA EDILECO SRL DA MOLFETTA PER LA MESSA
IN SICUREZZA DELLA COPERTURA IN LEGNO LAMELLARE DELLA ZONA VASCHE.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 150 Nr. adozione generale: 520
29/06/2016Data adozione:

11/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


